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Noskaidroti konkursa “Laukiem būt!”
finālisti

Februāra izskaņā aizvadīts konkursa “Laukiem
būt!” pusfināls un zināmi 18 jaunieši, kuri jau 8.
martā sacentīsies par naudas balvām
konkursa finālā. Jaunieši no visas Latvijas 48
biznesa idejas prezentēja trīs kategorijās:
lauksaimniecība un pārtikas pārstrāde,
pakalpojumi nelauksaimniecības nozarē un
nelauksaimnieciskā ražošana. Tās vērtēja
pārstāvji no LLKC, finanšu institūcijas ALTUM
un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju
universitātes.

Lasi vairāk

Publicēti bruto segumu aprēķini

par 2023. gadu   

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra
Ekonomikas nodaļa, sadarbojoties ar
augkopības un lopkopības ekspertiem, kā arī
lauku saimniecībām, sagatavojusi 258
provizoriskos bruto segumus dažādiem
kultūraugiem un lopu grupām par 2023. gadu
(aprēķini var tikt koriģēti līdz 1. jūnijam). Bruto
segumi tiek izstrādāti, lai veicinātu
lauksaimnieciskās ražošanas procesu
racionalizēšanu un optimizēšanu
lauksaimniecībās.

Lasi vairāk

Var pieteikties apdrošināšanas

atbalsta saņemšanai

Ministru kabinets 27. februārī apstiprināja
grozījumus kārtībā par valsts un Eiropas
Savienības atbalsta piešķiršanu dzīvnieku,
sējumu un stādījumu apdrošināšanai 2023.–
2027. gada plānošanas periodā, lai
lauksaimniekiem pēc iespējas agrāk
nodrošinātu atbalsta izmaksu par iegādātajām
apdrošināšanas polisēm. Šogad
apdrošināšanas polišu iegādes daļējai
segšanai pieejamais finansējums ir 15,7
miljoni eiro, kas ir nozīmīgi lielāks nekā 2023.
gadā.

Lasi vairāk
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LAD klienti var veikt lauku bloku precizēšanu

Līdz 2. aprīlim LAD klientiem ir iespēja uzsākt lauku bloku precizēšanu,
iesniedzot precizēšanas pieprasījumu Lauku atbalsta dienesta
Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā. Precizēšanas pieprasījumu var sniegt
par nepieciešamajām korekcijām lauku blokos, kā arī jaunu ainavu
elementu izveidei vai esošo dzēšanai. Kā ainavas elementi var būt – dīķi,
koku vai krūmu puduri, koku rindas, akmeņu kaudzes, atsevišķi augoši
koki, dižkoki, alejas, dižakmeņi u. c.

Lasi vairāk

LAD kartē publicēts kūdraugšņu slānis

Lauku atbalsta dienesta kartē https://karte.lad.gov.lv/ ir publicēts
kūdraugšņu slānis. Kūdraugšņu slānis Latvijā tika analizēts un karte tika
izveidota Zemkopības ministrijas koordinētajā projektā “Ilgtspējīgas
augsnes resursu pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā”. Pētījumā lielu
atbalstu sniedza eksperti no Norvēģijas Bioekonomikas pētījumu institūta.

Lasi vairāk

Detonācijnoturı̄bas testa termiņš daļai mēslošanas

lı̄dzekļu būs trı̄s mēneši

Ministru kabinets 27. februārī apstiprinājis grozījumus mēslošanas līdzekļu
un substrātu identifikācijas, kvalitātes atbilstības novērtēšanas un
tirdzniecības noteikumos, lai Latvijā nonākušajiem amonija nitrāta
mēslošanas līdzekļiem kvalitāte būtu izvērtēta atbilstoši Eiropas
Savienības prasībām un precizētu informāciju par kūdras substrāta
sastāvu, paziņotajiem mēslošanas līdzekļiem un substrātiem.

Lasi vairāk

Pieejami pētı̄jumu rezultāti augsnes auglı̄bas un ūdens

kvalitātes uzlabošanai

Lai uzzinātu, kādi pētījumi veikti ūdens kvalitātes uzlabošanai, lai mazinātu
lauksaimniecisko darbību izraisīto piesārņojumu ar nitrātiem, februāra vidū
Zemkopības ministrija un Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs
organizēja tiešsaistes semināru “Pētījumu rezultāti augsnes auglības un
ūdens kvalitātes uzlabošanai”.

Lasi vairāk

Konference "Jauni un jaudı̄gi: profesijas Latvijā

dzı̄vniekmı̄ļiem"

Lai popularizētu lopkopības saimniecībās nepieciešamās profesijas –
veterinārmedicīnas asistents, lopkopības tehniķis un lopkopības tehniķis ar
specializāciju zirgkopībā, – Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs
skolu jauniešus 6. martā aicina uz tiešsaistes konferenci “Jauni un jaudīgi:
profesijas Latvijā dzīvniekmīļiem”.

Lasi vairāk

Konkursa ‘’Šodien laukos’’ pirmā posma 1. uzdevums

Klāt “Šodien laukos” pirmais lielais uzdevums – Tu esi tas, ko Tu ēd!
Uzdevuma izpilde līdz 17. marta plkst. 23.59! Šo uzdevumu izvērtēs
konkursa žūrija, un rezultāti tiks paziņoti līdz 1. aprīlim.

Lasi vairāk
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Bērni saņem stādu kastu komplektus

Programmai “Piens un augļi skolai” ir pavasarīgi jaunumi! Lauku atbalsta
dienests, Zemkopības ministrija un SIA “Sedumi” ir sagatavojuši stādu
kastu komplektus, kas līdz marta vidum tiks piegādāti pirmsskolas
izglītības iestādēm. Šajā pavasarī pirmsskolas izglītības iestāžu
audzēkņiem tiks sniegta lieliska iespēja iesēt un izaudzēt gardus salātus
un aromātiskas dilles, kas labi noderēs veselīgu un vitamīniem bagātu
maltīšu pagatavošanai.

Lasi vairāk

ICAR Kvalitātes serti�kāts

Starptautiskā dzīvnieku pārraudzības komiteja (ICAR) 22. februārī ir
pagarinājusi un paplašinājusi Latvijai piešķirto “Kvalitātes sertifikātu”
vairākās kategorijās. Kvalitātes sertifikāts ir apliecinājums tam, ka Latvijā
dzīvnieku identifikācija, pārraudzība un ciltsvērtību novērtēšana tiek veikta
atbilstoši starptautiskajiem standartiem un uz patiesi iegūtiem kvalitatīviem
datiem, kas apliecina, ka Latvija ir konkurētspējīga lopkopības jomā.

Lasi vairāk

Atbalsts dalı̄bai pārtikas kvalitātes shēmās

Līdz 26. martam LAD organizē projektu iesniegumu pieņemšanu atbalsta
pasākumā “Pārtikas kvalitātes shēmas”. Atbalsta mērķis ir veicināt
lauksaimniecības produktu ražotāju un pārtikas pārstrādes uzņēmumu
dalību pārtikas kvalitātes shēmās, līdz ar to sekmējot kvalitatīvu pārtikas
produktu ražošanu, apstrādi un pārstrādi. Pirmās kārtas kopējais
finansējums ir 2,15 miljoni eiro.

Lasi vairāk

GRA� MATVEDI� BA

Datums Atskaites

No 1.
marta

Var sākt iesniegt gada ienākumu deklarācijas par 2023.
gadu.

TA� LA� KIZGLI� TI� BA
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Pieejamas
mācı̄bas
lauksaimniekiem
Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan
teorētiskās, gan praktiskās zināšanas,
noteikti iepriekš jāpiesakās – vietu skaits
ierobežots!

Uzzini vairāk

Apgūstiet kursus
tālmācı̄bā!
Pieejama plaša mācību kursu programma:
lauksaimniecības pamati, bioloģiskā
lauksaimniecība, augu aizsardzība, dzīvnieku
pārraudzība, dzīvnieku pārvadāšana.

Uzzini vairāk

ZIVSAIMNIECI� BA

No Latvijas ūdeņiem uz pasaules
tirgiem

Veiksmīgi izmantojot Latvijas ūdeņu bagātību,
Eiropas Savienības un valsts finansējumu, kā
arī veicot mērķtiecīgu darbu, zivju apstrādes
nozare piedzīvo izaugsmi un pārmaiņas.
Uzņēmumi iegādājas modernas ražošanas
līnijas, pieaug gan apgrozījums, gan
eksportētās produkcijas apjoms. Tiek
apstrādātas dažādas zivju sugas, ražoti gan
tradicionāli, gan jauni produkti, piemēram,
surimi un kulinārijas izstrādājumi no zivīm.

Lasi vairāk

MEŽSAIMNIECI� BA
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Mācı̄bas meža
ı̄pašniekiem
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs
organizē mācības meža īpašniekiem, meža
nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. 

Ieskaties – mācībās ir iespēja apgūt gan
teorētiskās, gan praktiskās zināšanas, noteikti
iepriekš jāpiesakās – vietu skaits
ierobežots!

Uzzini vairāk

Semināri meža īpašniekiem

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē informatīvos un
izglītojošos seminārus meža īpašniekiem un citiem interesentiem par meža
apsaimniekošanu un ar to saistītajiem jautājumiem. Seko līdzi plānotajiem
semināriem!

Lasi vairāk

Pieejamas mācības ar ES atbalstu

Iepazīsties ar mācību pavasara ciklu! Mācībās ir iespēja iegūt gan
teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas mežā un citos objektos, kā
arī varēs iegūt pamatzināšanas meža apsaimniekošanas uzsākšanā.

Lasi vairāk

Uzdod jautājumu mežsaimniecības konsultantam!

Uzdod savu jautājumu par kādu ar mežsaimniecību saistītu tēmu – Meža
konsultāciju pakalpojumu centra konsultanti tev atbildēs! Jautājumus un
atbildes publicēsim pavasara izdevumā meža īpašniekiem “Čiekurs”.

Lasi vairāk

Izmaiņas Valsts meža dienesta nolikumā

Šajos noteikumos ir reglamentēta Valsts meža dienesta amatpersonu
izdoto administratīvo aktu, faktiskās rīcības un lēmumu administratīvo
pārkāpumu lietās apstrīdēšana un pārsūdzēšanas kārtība.

Lasi vairāk

Meža nozare rīkos protestu pie Ministru kabineta

Pievēršot uzmanību ilgstoši ignorētajām problēmām, kas skar Latvijas
mežu īpašniekus un visus meža nozarē strādājošos, meža nozare 5. martā
rīkos protesta akciju pie Ministru kabineta. Viens no sāpīgākajiem
jautājumiem ir kompensācijas mežu īpašniekiem, kuru meža zemes tiek
nodotas dabas aizsardzībai.

Lasi vairāk
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Atvērtās Meža dienās

Tuvojoties pavasarim, AS “Latvijas valsts meži” aicina interesentus
pieteikties Atvērto Meža dienu pasākumiem, kas šogad notiks aprīlī un
maijā visos LVM reģionos, būs iespēja stādīt jaunas mežaudzes un uzzināt
vairāk par meža atjaunošanas nozīmi.

Lasi vairāk

Sargājot egles no mizgraužiem, bez cilvēka palīdzības
neiztikt

Ziemas beigas un agrs pavasaris ir īstais laiks, lai savā mežā pagūtu veiktu
pasākumus, kas to pasargātu no bīstamā egļu astoņzobu mizgrauža.
Problēmu risinot, jāievēro zinātnieku un Valsts meža dienesta ieteikumus,
kā arī labi jāizprot ienaidnieku – egļu postītāju.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.
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